

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach:

dla Lwowa o godz. 8. popołudniu,
dla prowincji o godz. 8. wieczorem.

W dniu świątecznym zaś dla Lwowa o godzinie
12 w południe, dla prowincji o 5 wieczorem.

W niedziele nie wychodzi.

PRZEDPŁATA WYNOŚI
z przesyłką pocztową

miesięcznie zlr. 3.— kwartalnie zlr. 6.—
(połowa zlr. 1.19) (połowa zlr. 3.30)

Za granicą kwartalnie zlr. 7.50.

W miejscu z dostawą do domu
miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:
We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul.
Zyzakowska 1. 3, tudzież „Biuro Dzienników” ul.
rola Ludwika 1. 8.

Ogłoszenia przyjmują:
W PARYŻU: A. Adam (Ciborowski), rue de Sainte-
Péree 81. — W WIEDNIU: Hasenstein & Vogler
(Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Mosse, Seiler-
straße 2; A. Oppel, Stubenbastei 3. — W HAMBURGU:
A. Steiner. — W FRANKFURCIE: N. M.
Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. —
W WARSZAWIE: Reichman & Frenkler.

CENA OGLOSZEŃ: Ogłoszenia swyżnają se jedno
szpaltowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Półkamy
i nadstawane na wiersz lub jego miejsce 30 ct.
Biura Redakcji i Administracji: ul. Zyzakowska
Telefon 104.

Czas odnowić przedpłatę!

Prenumerata miesięczna na „Gaz. Nar.” wynosi:
w miejscu 1 zł. 50 ct.
z przesyłką pocztową
w Austrii 2 „ —
za granicą 2 „ 50 „

Lwów d. 9. lutego.

Ruch wyborczy we Wiedniu wrę w ca-
łej pełni. Wszystkie stronnictwa rozwinęły
wszelkie siły swoje w akcji wyborczej. żywszej
może niż dawniej, gdyż niepewna dzisiejsza sytu-
acja gabinetowa daje każdemu stronnictwu na-
dzieje zrealizowania swoich dążeń.

Onegia (6. b. m.) odbyło się w Hernals
zgrupowanie wyborcze stronnictwa chrześcijańsko-
socjalnego pod przewodnictwem znanego antysemit-
y mehanika Schneidra, na którym stanął przed
wyborcami jako kandydat ks. Alojzy Liechtenstein.
W dwugodzinnej przeszło mowie kandydackiej,
uzasadniał on istotę antysemityzmu — dowodząc,
że antysemityzm nie jest wcale jakąś nienawścią
rasową.

Poruszył także kwestję robotniczą, przyre-
kając bronić tej sprawy, o ile ona da się bronić,
tj. o ile już dziś pewne korzyści dadzą się na-
ręcz jej osiągnąć. Przedewszystkiem poprzę na
w parlamencie sprawę powszechnego głosowania,
ażeby robotnicy płacąc, chociaż tylko pośrednio,
najwyższe podatki, mogli drogą jawną dobić się
praw swoich i bronić swych interesów.

Dalej potrącił mowca o cały szereg spraw
czysto ekonomicznych, np. domy handlowe akcyj-
ne, których zakładaniu byłby przeciwnym i t. p.

W sprawie szkół wyznaniowych oświadczył,
że w słynnym wniosku swoim nie zmierzając
wcale do oddania szkół księżom, lecz domagał się
tylko ściślego rozdziału uczniów wedle wyznania.

Mowa ta została arcywymagająco przyjętą,
i ks. Liechtensteina jednogłośnie ogłoszono kan-
dydatem. Na zgromadzeniu tem byli obecni
wszyscy przewodcy antysemitów, solidaryzując się
w ten sposób z poglądami kandydata.

Przyzwyczajono się ostatnimi czasy, do tak
częstych wizyt monarchów lub ich następców,
przywiązywać wielką wagę polityczną i na ich
tle snuć często daleko idące kombinacje. Naturalnie,
że i podóró arcyka. Franciszka Ferdynanda
do Petersburga jest tematem bardzo żywo rozstrzy-
szanym, w czem rozumie się rozważają najdrobnie-
szę nawet szczegóły świętego przyjęcia anstrja-
ckiego gościa przez cara.

Komunikat półroczny Pester Lloyd'a przy-
znaje, że odwołanie się do stwierdzenia życzli-
wych stosunków między oboma dworami i wzaj-
nego szczerze pokojowego usposobienia. Wszy-
stkie zaś inne kombinacje polityczne, jakichby
ktokolwiek chciał się w odwiecznych tych dopa-
trywać, uważa Pester Lloyd już dziś za bezpod-
stawne. Najoryginalniejszą z tych kombinacji
jest podana przez Hamb. Nachr., wedle której
Anstro-Węgry szukają przyjaźni Rosji, ażeby w ten
sposób zdobyć sobie dominujące stanowisko w trój-
przymierzu. Szczęsna odprawa daje piśmu temu
komunikat Mosk. Wied. twierdząc, że przyjaźń
w tym celu szukana nie miałaby dla Rosji żadnej
korzyści i nie zyskałaby też dlatego wzajemności.
Przy tej sposobności wspominają Mosk. Wied.,
że ks. Bismark starał się usilnie o nawiązanie
przyjaźni stosunków między Berlinem a Peters-
burgiem, a przecież nie osiągnął tego pomimo
wizyty dwukrotnej cesarza Wilhelma II Rosji
bawiem wolnej ręki, i wytrwał w pozycji wyre-
kującej, dopóki nie przyjdzie czas na nią — a
przyszłość zdaje na Opatrzność.

Oceną ta wizyta arcykajęcej bardzo chłod-
ną, świadczy, że opinia publiczna Rosji nie przy-
wiązuje zbyt wielkiego znaczenia do tych odwie-
dzin — uważając je raczej za akt konwencjonal-
ności dworskiej niżeli za ważny objaw polityczny.

I rzeczywiście najtrafniejszym jest to stanowisko
— dodaje komunikat — w ocenianiu tego wy-
padku.

Pomimo że wszęch stron dochodzących po-
kojowych zapewnien, Rosja nie porzeka się
zbroi, chcąc postawić swą armię na wyżynie po-
gotowia wojennego. Warszawski korespondent
Reichswehr donosi z Petersburga o nowych za-
rządzeniach, wedle których mają być powołani
w marcu do ćwiczeń rezerwiści i rekruci, a zara-
zem ma być podwyższony stan wszystkich puł-
ków w Królestwie Polskiem. Z ilości powoła-
nych trudno ściśle określić, jak wielkim ma być
to podwyższenie, gdyż w pułki konsystujące w Kró-
lestwie, wchodzi zaledwie 20% Polaków i żydów,
w ogóle ludności nierosyjskiej — to wszakże jest
pewnem, że z dniem 1. marca ma każda kompania
liczyć 180—200 ludzi. Wskutek tego podwoi
się liczba batalionów strzelców, a w ślad za tem
nastąpi reorganizacja strzelców z brygad w dy-
wizje. Reorganizacja więc wojska tej broni z ba-
talionów w pułki, rozpoczęta w r. 1886/7, stanie
się z dniem 1. marca faktem dokonanym, a zara-
zem w dniu tym zwiększy się armia rosyjska o
48 batalionów.

Ten sam korespondent zwraca uwagę, że
nad austriacką granicą konsystuje, stosunkowo
bardzo mało konnicy, z czego wnosi, że Rosja nie
ma zamiaru przed nadejściem jakichś poważniej-
szych konfliktów lub zaprowadzenia ściślego zam-
knięcia granicy, przedsiębrać takich kroków i
dyslokacji wojska, któreby mogły świadczyć o
jakimś zamierzonym najęździe....

Rząd rosyjski ołdżył na pewien czas
wykonanie nowych ustaw antyżydowskich, i
ponieważ p. Wysniegradzki uważa je za niepoli-
tyczne ze stanowiska ekonomicznego.

Natomiast wydat warszawski generał-guber-
nator nowe, surowsze przepisy przeciw żydom
rekrutom.

Według doniesienia z Bukaresztu szef tam-
tejszej tajnej policji rosyjskiej, niejaki
Matilto w został ze stanowiska tego odwołany,
a miejsce jego zajął pułkownik zandarmerji Po-
powa. Mianowanie oficera tak wysokiej rangi
na stanowisko, świadczy o usiłowaniu Rosji
nabyć jak najdokładniejszych informacji o stanie
robot fortyfikacyjnych, uzbrojenia, załóg fortec
i t. p. wiadomości wojskowych. Jak dowodzi
tamtejsza Resbowal, dwaj inżynierowie dalmacy
i t. p. pracowali przy robotach fortyfikacyjnych i
codziennie nadsyłać zdejmuwane przez się plany
ambasady rosyjskiej. Działo się to, gdy prefekt
policji był Murussi.

Jak to przewidzieliśmy, przyniosła Buł-
garii nota rosyjska w sprawie nihilistów
raczej pożytek niż szkoda, czego dowodzi fakt, że
w Petersburgu gorliwiec ta Bułgarii budzi wiel-
kie niezadowolenie, gdyż dotyka nietylko wrzecz-
ny nihilistów, ale i serdecznych przyjaciół
„matuzki”. W sprawie tej donosi „Biuro Reute-
ra” z Petersburga co następuje:

„W rosyjskich kołach urzędowych panuje
wielkie niezadowolenie ze stanowiska, jakie zają-
ła Bułgaria w sprawie nihilistów. Sądzą tu, że
w kwestji tej rząd bułgarski zachował się pod-
stępnie. Przyrzekliży bowiem protestującym re-
zydentom Niemiec i Austro-Węgier (a następnie
innych mocarstw: Anglii, Włoch i Turcji), że
uwzględni ich życzęnia co do przebywających tam
nihilistów, nie ogranicza się teraz na trzynastu
w nocie rosyjskiej wskazanych indywiduach, lecz
wydała 200 podanych rosyjskich, nadużywając
nadarzonej sposobności do pozbicia się żywiołu,
będącego źródłem niespokojów i niepokojów w Buł-
garii. Są to po większej części dawni oficerowie
bułgarscy, Moskale lub Bułgarczy, których żadną
marną nie można posadzić o nihilizm, lecz za to
znają się jako nieprzyjaciele ks. Ferdynanda i
dzisiejszego stanu rzeczy. Ludzie ci, zdaniem rzą-
du bułgarskiego, gotowi są przy pierwszej spono-
bności pokusić się o obalenie dzisiejszego rządu.
Takiego rozwiązania sprawy nie
pragnął rząd rosyjski, przeciwnie obe-

czność tych ludzi może być w pewnych okolicz-
nościach dla Rosji nawet pożądana.

„Chytrność Stambułowa i jego kolegów za-
dała w ten sposób Rosji stanowczo szkodę — wy-
dalania te bowiem wielce osłabiają partję Rosji
przychylną, a wzmacniają stosunkowo poplecni-
ków ks. Ferdynanda.”

Nie pierwszy to raz przekonuje się Rosja,
że polityka jej w Bułgarii zwraca się przeciwko
niej samej.

Z Sofii donoszą o zniesieniu przez mini-
stra wojny dotychczasowej komendy rosyj-
skiej w wojsku bułgarskiem, a wprowadzeniu
natomiast komendy bułgarskiej. Temże samem
rozporządzeniem postanowił minister wojny wy-
słać 5 oficerów do Turynu, dwóch do Brukseli,
a trzech do Wiednia, na wyższe studia wojskowe.

Słynny list generała Van der Smissem
ciągle zajmuje opinię publiczną Belgii. Poruszona
w nim sprawa powszechnej służby wojskowej łą-
cząc się ściśle ze sprawą powszechnego głosowania,
będącą w Belgii od dłuższego czasu na porządku
dziennym.

Charakterystyczną dla Belgii i wręcz od-
mienną niż gdziekolwiek indziej, jest ta oko-
liczność, że powszechnego głosowania domagają się
tam u steru rządów stojący dziś klerykały, chcąc
w ten sposób pozyskać dla siebie masy klas pra-
cujących, na które zresztą mają wpływ drogą re-
ligijną.

Stronnictwo postepowe, wszędzie walczące za
prawem powszechnego głosowania, zajęło w Belgii
stanowisko przeciwnie tej sprawie, obawiając się,
i słusznie, że powszechne głosowanie w tych wa-
runkach wzmożni tylko falangę klerykałów, i na
długi czas zabezpieczy ich od wszelkich zapędów
liberałów.

W sprawie poruszanej przez generała Van
der Smissem, wzywa Etoile Belge lewicę, aby
teraz, kiedy głosy tak kompetentne i powa-
żne jak generałów van der Smissem i Wouwer-
manna, opinie publiczną na rzecz tej sprawy przy-
chylnie usposobiły, i tak stanowczo ją poparły,
ażeby też lewica postarała się o wysadzenie komi-
sji parlamentarnej dla zbadania stanu obrony i
bezpieczeństwa kraju. Lewica nie słuchając tego
wezwania, okazałaby, że wobec większości bez
rządu, znajduje się mniejszość, która przestaje
już być epozycją. — W ogóle liberalne stronnictwo
belgijskie składa się z burkożacji w najbrzydszem
stosunku do znaczenia.

Korespondencje.

Wiedeń d. 7. lutego.

(Steinbacha rzekoma bezprogramowa. — Przygotowania do
wyborów. — Ks. Alojzego Liechtensteina najnowsza meta-
morfoza.)

„Le roi est mort, vive le roi.” Mimowoli
przypomina się stary ceremoniał francuski, kiedy
się czyta mowy pogębne Dunańskiego w mi-
nisterstwie finansów, odpowiedź ministra Stein-
bacha i słowa szefa sekcji Possannera do mi-
nistra ustępującego i do jego następcy. Ale mowy
te mają tym razem głębsze znaczenie, niż zwykłej
stykiety biurokratycznej. Zastępują one z dwóch
względów na uwagę. Raz, że mimo zastrzeżeń p.
Steinbacha, który nie chciał przedłożyć progra-
mu, pozwalają wyciągać domysły z jego słów o
przyszłej polityce ministerjalnej. Powtóre, prze-
mowa ministra Steinbacha, zarówno jak szefa
sekcji Possannera, były ledwie że nie panegiry-
kami na cześć jedenastoletniego urzędowania Du-
nającego.

Possanner oświadczył, że czynność ustępują-
cego ministra będzie epokową w historii finansów
austriackich, i że on, jako urzędnik ministerjalny,
najlepiej może ocenić całą doniosłość jego oracy,
usuniecia deficytu bez zaprowadzenia oszczędności
bardzo wątpliwej natury. Minister Steinbach zaś,
zastępczą się z góry, że nie stawia programu,
przynął w ciągu swej mowy, jak czuje całą trud-
ność objęcia urzędu po tak wytrawnym mężu,
którego zasługi około finansów państwa nigdy nie
będą zapomniane, który przez usuniecia deficytu

umożliwił dopiero prowadzenie samodziel-
nej polityki finansowej. Tym jednym
zwrotem zmanifestował minister, że choć nie
przedkłada programu, ale z programem przyszedł
do urzędu — który, być może, był w jakiejś czę-
ści i w myśli ustępującego ministra: wyuruza
się więc co najmniej z tych pochwał i z tej za-
pewniadki podatek steinbachowski, wedle nowej ery
pojęty.

„Czy się nam uda — powiedział nowy mi-
nister — przeprowadzić czekające nas z
zadania, to już nie od nas samych
zależy. Okoliczności i wypadki poza obre-
bem naszej działalności zachodzące wpłyną na to.”

Pan Steinbach nie tai więc sobie trudności
swojego położenia, ale zarazem nie szuka się swo-
jego programu opodatkowania dochodu i większego
kapitału ruchomego, i czeka jak wszyscy na
wypadki po za obre-
bem ministerstwa t. j. na
wybory.

A jak te wypadki, tego nikt tu przewidzieć
nie może. Neue fr. Presse pła-
ce nad rozterką w obozie liberalnym, który nie poddaje się roz-
porządzeniom centralnego komitetu i w jednej i
tej samej dzielnicy stawia po dwóch kandydatów,
jak na Wiedniu i Alsergrund. Wielki też kłopot
sprawiają „liberalnej” frakcji radykalne stronni-
ctwo Steinwendera i demokraci z obozu Krona-
wettera. Frakcja Steinwendera szuka aliansów,
łączy się więc z antysemitami ultranacjonalistami.
Druga grupa antysemitów, która dotychczas w prze-
ciwstawie do ultranacjonalistycznych stronników Schö-
nnera służyła jako juczne zwierzęta pewnym
wstępczkom klerykałom, teraz w ostatniej chwili
osiadała na lodzie, bo klerykały stronnictwo otrzy-
mało od najwyższych urzędników hierarchii ko-
ścielnej zlecenie, aby się nie łączyło z antysemitami,
zapewne wskutek wyraźnego oświadczenia
rządu, że wystrzegając się będzie wszelkich kra-
cowałych dążeń Grupa ta antysemita Lue-
gera, Pataia i Schneidra jest wprawdzie dość
silną, aby swoje stanowisko utrzymać w parla-
mencie — jeśli nie zająd zbyt silne koalicje prze-
ciw niej, jak n. p. na Mariabhilf, gdzie demokraci
wraz z liberałami głosować będą za demokracją
Benediktem, profesorem polikliniki i słynnym
neuropatologiem, w każdym jednak razie nie odnie-
sie to stronnictwo żadnych nowych zwycięstw
bez pomocy duchowieństwa, które dotychczas mo-
gę nęczyło ma zawsze poparcia.

Rozdział ten na klerykały i klerykałno-
antysemityczne stronnictwo osławionych „Christlich-
Soziale”, co ludowi, domagającemu się chleba —
wedle słów Benedikta — dawali do jedzenia —
żydów, rozdział ten nie może być odrzuca na skini-
enie z góry kompletny; ale że się dokonuje,
tego dowiedzieć mógłby już występ kandydacki księ-
cia Alojzego Liechtensteina w Hernals, który przed
tysięciem blisko wyborców wpuszczanych w oba-
wie przed socjalistami i innymi niedobrymi lu-
dzmi do sali tory za podwójnymi legitymacjami,
miał wielką nową programową, wyzskającą tro-
che jęszcze na żydów, ale odwołując formalnie
(głoby jakaś rewokacja kaerska wobec stosu)
cały osławiony wniosek szkolny.

W mowie tej było też kilka jaskrawych
następów, o których trudno mi uwiaryzić że są
szczerze, i które — przypuszczając muszę — księ-
żę odwoła przy najbliższym swoim występie kandy-
dackim tak samo, jak mniej jasne pomysły swoje
odwołuje dzisiaj. Żąda, i to ogólnego głosowania,
bezpośrednich wyborów, podwyższenia ciągłego
płac robotników, zakazu roboty dzieci w fabry-
kach, ściślejszego utrzymania ośmiolatełnic-
go obowiązku szkolnego (!) w miastach,
natomiast ulg wielkich w uczeniu do szkół
dla dzieci wieśniaków, żąda kredytów dla towa-
rzystw zarobkowych i umożliwienia im znaczniej-
szych dostaw dla państwa i t. d.

Wszystkie te piękne obietnice nabierają
właściwej wypukłości wtedy dopiero, jeśli się
zważy, że w Hernalsie występuje także drugi
kandydat, Frassel, i że temu kandydatowi nie mógł
księże zostawić pięknej sposobności obiecywać ia
więcej. O dotrzymanie ściśle przysięceń być
może ani jeden ani drugi się nie troszczy.

W parlamencie przecież znajdują się względy
wyższej natury... jak obietnice i słowa dane. Tak
rozumują tutaj w wielu poważnych sferach!

Dwaj Towiańszczycy

(Adolf Roswadowski i Ludwik Szwajczer).

Wspomnienie
z czasów Komuny Paryskiej.

„Je meurt tout a leur remuement plus beaux
„Four disparaitre encor dans leur sanglante tombes
„La lacerent ton coeur mouxe que les bombes
„Ne flagellent les morts aux demures livides!
„Oh! qui, saluer la fardes de tes jours?
„Niobe! Niobe! souffrais-tu toujours?”
Lecomte de Lela.

Na jednej z ulic pędnych za Sekwaną —
Dziś już też pewno i nie ma ulicy —
Dwaj się gnieździłi starzy Towiańszczycy,
Których w wychodźstwie znano, szanowano —
I wysławiano, jak to u nas bywa
Lekkość, a lekkość wiadomo jak cheiwa
Na lada dowiep, którym pamięć żywi...
Śmieją się radzi z poczytelnych poczciwi
I niepozyciwi... z śmieśnością i części,
Z modlitwy, z pracy, z natchnien i boleści.

Ludwik i Adolf, obaj dobrze siwi,
Ten prosto, drugi trzymał się pochyło;
Tego się czoto żywą świećco,
Ów jako drzewo, które czas wykrzywi,
Kotcami długiej, niestrzżonej brody
Zamiatł, idąc do mieszkania, schody —
I zjadł portjerka domu (kabalarka)
W jednym widziała wizerunek Marka,
Drugi jej Pawła przypominał wiele,
Stojących w uszy na starym kościele.

A że jej przerwy nie czynili we śnie,
Wracając zwykłe do kwatery wcześniej,
Okazywała dobre dla nich chęci

I przed ciekawym świadczyła ruzszarem*)
Ze za Sekwaną w obwodzie ich starym
Są to jedyni prawdziwi dwaj święci:
Ze ich widuje zawsze u roboty,
Ze nie bigoty są ani kagoty**).

Znałem ich, żyłem przez czas długi z nimi...
Gdy była mowa o rodzinnej ziemi
I o przeszłości, Ludwik w zapał wpaadał,
Adolf zaś cicho pod oknem przysiadł,
Z brata na chwilę nie zdejmując oka.
Wpatrzony w lice mowcy jak w proroka.

Na Emigracji rzadko się przytrafił,
Byś nie był zmuszon słuchać biografji;
Więc o fortuny w miłości przykładach,
Jak się królów kochały w tych dziadach,
Różne historie tej samej natury,
Myśliwi polscy i... karykatyry.

Adolf o sobie, bajkodziemem spracznie,
Głuche milczenie zachowywał wczynie.
Czy się do niego zgłaszała rodzina,
Nie wiem — rodzina przedko zapomina;
A zresztą wiele delikatna strona,
Pytanie rzucac: czy pisała żona,
Czy brat o bracie myśli w niedostatku...
Był Aniot: Marja Bolesna w przypadku...
Pamięć dobroci serce mi porusza,
Jaka to była Polka, jaka dusza...
Poszła i ona....

Wiem, że był w urzędzie
W Trzydziestym pierwszym, że wojskowo stu-
[żył —

*) Moucher, szpiegowad — mouchard, po-
lijant.
**) Cagot, hipokryta.

„Ale gdzie, jak, co? nikt wiedzieć nie będzie...
Jak drugi kartuz nawa wspomnień zburzył
I nieodmienne wzięt postawienie,
Zachować o tem najgłębsze milczenie,
Więć gdy wspominał dym ojczystej strzechy,
Zauważałem tylko półśmiechy;
Przetom sam sobie wtrząsł po rozmowie:
Cierpieńś duzo, gdyż tak skąpy w słowie.”

Jego towarzysze za to mówili wiele,
Kiedy się zeszli bracia przyjacieli:
Nabielał, Retel, Seweryn Goszczyński,
Belwederezycki, koleczy szlachetni.
Jakby mu z serca odpadł kamień młyński,
Marzenia swoje zdał sweśdziejściatni
Rozczarzał bunię za Andrzejem Mistrzem,
Uczniem tchnące najżywszem, najczystszem,
Róż i promieniał na ojczystej dunie,
Jak dziś maleją mlodzi na rozumie.

Sród zadumanych Towiańszczyków koła
Wieszcz ukradki, pochmurnego czoła,
Jakby z Dnieprowej przywabiona czajki
Dusza Nebaby, albo Nalewajki,
W pochwie siedziała Polska gorejąca,
W której żywoty przeszłych grzechy strąca —
Bo takie były sądy w owem gronie,
Wierzącem w przejścia ludzkich dusz po zgonie.

Z nim szła rozmowa poważnemi tory,
I często głębsza rybka myśli pluska.
Coś jakby echa prorocet Wernyhory,
Wszystko co polskie, bajki, pieśni, gusła,
Hi-torja, prawo, wiązało się gładko,
Zś się za krajem zwracał jak za matką,
I w sercu świeżej nabierał otuchy.

Duchami zwano ich. Ejl gdzie ta duchy?...
Spokojna wiaral! Kiedy w innej części
Doprowadzają rozprawy do pięści,
Obraża Boska, czasem pojedynek.
Chyba że mowca wykręcił kominek
I przed ostatnim pomknął rezultatem.
Byli i święci... wszyscy dziś za światem:
Heltman, Dmochowski, Ebers, Ulrych, Łuba*)
(Oficer stary, prowadzący bryki,
Serce anielskie, chociaż mowa gruba,
Bluz, szabot — chłop, fajeczka krótka).
Na tego patrzac, starej Republiki
Zalatywała jakaś gmina nutka.
Zakoa, wybrany za wszystkich powiatów
Bosych, Oficerzy Reformatorów.

W izbie zaprawdę nie było przepychu —
Do zrozumienia rzecz — ktemu na strychu.
Z nieogadnionej barwy długiej ściany,
Szarej, papierem kiedyś wyklejanej,
Tu, ówdzie strzępy różnobarwne ciekły.
Więć ruchomości także rejestr mały:
Łożyśka stare po dwu stronach stały,
Z których głębie słomę do gniazd wlekił,
Stółki dwa, stołek, papiery i mapy,
Ławka (ostatke nieobozczki kanapy) —
Otóż i wszystko, z dodatkiem obrazków
Wilejskiej Matki Boskiej z Ostrej Bramy,
I chłopca, biedy polskiej, z błot czy z piasków,
Z podpisem: Jeszcze zmiutuj się nad nami!

Częstym tm gościem bywał głód i troska,
Przecież ich ręka salwowała Boska.
Grzymała skoczył w obłężeniu z głodu**),

*) Jan Lubieński.
**) Władawca Temidy — figura znana w ca-
łej Emigracji.

Gabinet Schönborn?

Lwów d. 9. lutego

Na kilka dni przed podaniem się ministra
Dunańskiego do dymisji i doraznem jej przy-
jęciem, zapowiadali ją wiedeńscy korespondenci
wielkich dzienników berlińskich i wrocławskich,
i to wolnomyślnych, z tak dziwną pewnością i
z takimi szczegółami, że niepodobna im było dać
wiary. Zapowiedzi ustąpienia p. Dunańskiego
nie były zresztą nowiną. Obiegaly one stanowco
już podcz konferencję wiedeńską, układającej
punkta ugody czesko-niemieckiej. Przed kilkoma
tygodniami donosiła ją Gascia Narodowa, choć
bez wyraźnego wymienienia nazwiska, na pod-
stawie źródła bardzo dobrze informowanego, że
p. Dunański ma po niebezpiecznie chorym hr.
Moszerze objąć posadę gubernatora Banku austro-
węgierskiego. Były też inne wieści — ale żadne
się nie zięciły tak w sam czas i tak dokładnie,
jak owe polane w korespondencjach wiedeńskich,
o których powyżej wspomniamy. Okazuje się, że
akcja przeciw p. Dunańskiemu była naprzód
omylana, i że dokładnie były o niej wiadomio-
ne koła lewicy rajchrastowej, które się naturalnie,
będąc pewnymi, z radością swoją przed przyja-
cieli im Reich nie tali.

Podnosimy te okoliczności z powodu, że ciż
sami korespondenci zapowiadają teraz dalszy roz-
wój akcji, której drugim etapem ma być upa-
dek hr. Taaffego, a trzecim poruczenie prezeso-
stwa gabinetu austriackiego hr. Schönbornowi,
dzisiejszemu ministrowi sprawiedliwości, zaczęty
dzisiejszy następcą p. Dunańskiego p. Stein-
bach objął tękę sprawiedliwości a p. Plener do-
biłby się raz narazie teki skarbu. Już się do-
biłby się, iż liberały austriaccy życzenie swoje już
za fakt biorą, albo że owi korespondenci, poda-
wawszy raz wiadomości, które się sprawdziły, te-
raz na rachunek swojej renomy zmyślają. Niepo-
dobna też przecząć, jak niezmiernie silną ma po-
zycję hr. Taaffe w zaufaniu cesarza. Ale znowu
świeżo mamy w pamięci, i że podobną pozycję
mieli pp. Tisza, Bismark i Crispi — a jednak
padli nagle, i to właśnie Tisza pobit Tisze, Bi-
smark Bismarka a Crispi Crispię, przez zbytne
zafanie w się swoją.

Wspomniani korespondenci podnoszą, że
kiedy w zeszłym roku niebezpiecznie zachorował
szef sekcji w ministerstwie sprawiedliwości,
p. Steinbach — syn żyda węgierskiego, który się
przeniósł do Wiednia i tam się wychcił dla
wzięcia ślubu z Wiedenką — nikt tak się cho-
rnie nie zajmował, jak hr. Schönborn, jego bez-
pośredni przełożony. I zjadł przechodzą do zmian
jakie przebywał hr. Schönborn. Wykazują oni, że
począł jako twardy zwolennik feudalistów i klery-
kałów, jako chwalcza czeskiego prawa państwo-
wego i druh serdeczny socjalistów arystokraty-
cznych takich jak ks. Liechtenstein. Następnie
powołał na posadę namiestnika morawskiego,
przeżarł Niemców swoim postępowaniem; popie-
rał ruch czeski na Morawie; dopuścił, że droga
fluty większość „pranemieckiej” bernejskiej Izby
handlowej zamienią się z niemieckiej w czeską,
a nawet pozwolił postawić w Uberskierm Hra-
dyszczu na kandydata Czechoów przeciw kandyda-
towi Niemców.

Wszelako zwolna mitygował się hr. Schö-
born. I tak gdy zrazu powagą urzędową popierał
żądania strejkujących robotników bernejskich,
wnet atoli wystąpił energicznie, gdy agitatorzy
chcieli wywołać burdy uliczne. Pomimo to Niem-
cy jako żłą wróżbę przyjęli nominację hr. Schö-
borna na ministra sprawiedliwości. Wszelako
co raz więcej wylaniał się z tego partyzanta „ma-
ż stan”. Zaczął on pretensje poważniejszych na-
rodowości traktować nie jako polityk, aby jedną
przeciw drugiej do walk podęgać, ale jako pra-
wnik, po słuszności ważyć ich pretensje. W spra-
wach, pochodzących z walk narodowościowych,
tudzież w wybuchach antysemityzmu, polecił sądom
postępować z całą ścisłą bezstronnością.

I tak też — piszą dalej — jak w zakresie
swojej teki, postępował też hr. Schönborn jako
członek gabinetu. Jemu przetrwał wiersz przy-
pisać należy, że się na serjo wzięto do ugody
czesko-niemieckiej, a jeśli dzisiaj w gabinecie
hr. Taaffego odłam słowianofilski zeszedł na dru-
gi plan wobec odłamu, reprezentującego interesa

Seweryn w mrozie spalił bibliotekę*)
A śmierć, co z ludźmi nie czyni zachodu,
Jakóż do braci nie przeszła przez rzekę.

I eto we dniu Paryskiej Komuny,
Gdy zatoczono wersalskie armaty
Na komunistów spętały pioruny,
Dwaj bracia słuchy wylali na czaty.
Hej, a co będzie, a co będzie? gwarzą.
— A no, przycieraj za winnych niewinny.
— Co będzie, dnie to następne pokażą.
Francuz nie może dosiedzieć bezczynny,
Lecz bez idei szalenstwa napłodzi.
Wzieli naukę, im to nie zaszkodzi...
— To i co? Rzucił pół miliona ludzi,
A gdy się w ogniu bitaw

ogółu państwa — Gautsch-Bacquehem — należy to oprócz zagorzałości husytów (młodoczechów) przypisać przedewszystkiem hr. Schönbornowi. P. Plener już rok temu oświadczył, że na szlachęckiemi słowami hr. Schönborna najzupełniej polegać można.

Korespondent zapomina dodać, że właśnie hr. Schönborn wydał niebawem po punktacjach czesko-niemieckich rozporządzenie co do języka w sądach czeskich, które nawet opozycję staroczechów wywołało, i stało się pierwszą dźwignią w walce przeciw owym punktacjom.

Jest to rzeczka niewątpliwa — kończy korespondent — że to hr. Schönborn jako następcę Dunajewskiego zaproponował swego najznakomitszego urzędnika, Steinfacha. Ale wątpliwem jest, czy po wyborach do Rady państwa hr. Taaffe nadal pozostanie ministrem prezydentem, i czy nie będzie musiał teki spraw wewnętrznych, a nawet przeszedłszy gabinetu złożyć w ręce hr. Schönborna. Ku temu snąc rzeczy idą. W gabinecie Schönborna zaś — jeżeli to będzie gabinet koalicyjny — znalazłoby się miejsce dla p. Plenera jako ministra skarbu, p. Steinfach zaś pozostałby w gabinecie jako minister sprawiedliwości.

Są to tylko pogłoski, ale takie, których pomijać niepodobna — zwłaszcza gdy już z kół szlachy czeskiej zapowiadano — jak wiemy — w Pester Lloydzie hr. Taaffemu upadek.

Doniesienie „Timesa“ z Warszawy.

O nowym, coraz to większym niebezpieczeństwie w Królestwie Polskim przez rząd Hurki, donoszą z Warszawy. Generał gubernator miał wydać nakazy surowe rozporządzenia, dotyczące się traktowania rekrutów żydowskich, a w ostatnich dniach korespondent warszawski Timesa donosił o nieludzkim postępowaniu z czterdziestu sześciu politycznymi więźniami. Nieszczęśliwi ci, przeważnie polscy robotnicy, mieli się podobno schodzić potajemnie i aresztowani zostali w listopadzie o trójdnio 1888 r., pod zarzutem, jakoby należeli do tajnego stowarzyszenia, „którego celem jest wzmocnienie i podniesienie formy rządu“. Politycznie podejrzanym w ziemach polskich pod zaborem rosyjskim — pisze dalej Times — nie przysługują prawa żądania obrony prawnej. Śledztwo prowadzi oficerowie żandarmerji. W tym wypadku czynność tę sprawował pułkownik Bielanski i pułkownik Wronowski przy pomocy zastępcy prokuratora. Z pomiędzy oskarżonych wymienia korespondent ślusarza Antoniego Zelcera, brata jego Napoleona, tkaacza, dziennikarza Bolesława Handelsmana i Ludwika Teplicę, ukoczonych uczniami szkoły handlowej Szczepańskiego i Kulczyckiego, wreszcie niejakiego Gwisberta Władysława i Ferdynanda Zaleskich. Skazano ich na więzienie aż do pięciu lat, bez dopuszczenia ich do obrony swojej. Nawet nie wiedzieli za co ich sądzono. Żadne usiłowanie czynności rewolucyjnych nie mogło być wysłędzone, chociaż stosowano jak najcięższe środki.

Władysław Gwisbert popadł wskutek tego w febrę z delirium. Systematycznie a okrutnie przerywanie mu snu, przeprowadzanie o szaleństwo, i musiano go oddać do domu wariatów. Napoleon Zelcer usiłował, w połączeniu z innymi współtowarzyszami, wnieść pewien protest przeciw takiemu postępowaniu z Gwisbertem, za co był przez żandarmerję w najrozmaitszy sposób dręczony.

Mimo to wniósł on zażalenie, które jednakże nie zostało uwzględnione. Następnie wzbraniał się on wyjść ze swej celi i poddać się dalszemu przesłuchaniu pułkownika Bielanskowskiego. Wrzucano go więc do ciemnej kamizaty i nielitościwie palkami okładano. Zarazem zażądano od Zaleskiego zeznań denuncjatorskich na robotników fabrycznych w Warszawie i okolicy. Kiedy on to żądanie z obrznięciem odparł, pułkownik Bielanski kazał go zaprowadzić do innego więzienia i bić palkami. Pułkownik był obecny przy tem i siedząc przy małym stoliku przesłuchiwał biczowanego delikwenta. Zaleski był niewzruszony. Obawiając się, aby świat nie dowiedział się o tych okrucieństwach, przecieło wszelką łączność między więzionymi a publicznością, mimo to jednakże zdołano się dowiedzieć o powyższych szczegółach.

Spokojna Pani i na strasznej burze. Świecą jej okien kolorowe róże. — Z placu Bastylji Kolumna Lipowa Od dołu ognia okryła się złotem; Anioł w jej wierzchu we chmurach się chowa, Jak gdyby skoczył do nieba z powrotem, Zanika — cienie kształty miasta chłona.

Widzisz tę babę, furję tę czerwoną Z oleju garbnika, za nią z żagwią gamen, Podpala — styszysz Amen! krzyczą Amen! Nie robotnicy, nie niebieskie bluzy, To są galery, bracie, i zamtny — Opoje brzydkie, złodziejce, brudaszy, Biedra krwawymi okrecone pasy. Jakież to czasy, bracie, jakie czasy!..

Zaświeć lampkę przed Marji obrazkiem! Obrazek ten jest, bracie, po Pułaskim; Gerycza matka, Rejtanowa za dom, Pomnisz, przyniosła...

Podaj okulary; O, święta Pani, ratuj od pogromu!..

Na oczach krople, zwilgotniał od pary. O, Matko nasza i polska Królowo!.. Jeszcze modlitwy nie przebrzmiało słowo, Gdy się chrapliwy głos ozwał przy bramie: — Otwieraj brame, bo siła wyłamie. Kto wy? — Polacy.

— Przedziej, bez hałasu! Ha, podpalacze, nie ujdzie wam płazem! Zwawo, hej zwawo, wojsko nie ma czasu, Lampka petrolu pełna przed obrazem. Pod mur! a na cel dobrze brać, żołnierze! No, dalej, przedziej, stary petrolerze!

— Francuzi, bracia, miejcież rozeznanie, Chociaż to pierś nie szczyta się krzyżem, Wczoraj my z wojskiem jako chrześcijanie Staliśmy, walcząc w ogniu pod Paryżem... — Pas de temps, allons, dalej z nim pod [ścianę]!..

Więc Ludwik: — Bracie, stańże, gdzie ja stanę; Ot tak, i razem, na apel do Bogal! Czas nam ze świata! Jak droga, to droga!

Ave Maryja! i wyprostowani, Jakby ich oślni blask Anielskiej Pani, Dłoń w dłoni meżnie w ostatniej godzinie, Z wiarą, że Polska z życiem ich nie ginie,

Wybory do Rady państwa.

W Przemysłu wyborczy komitet powiatowy postawił kandydatów dotychczasowego posła z kurji mniejszej posiadłości (Przemysł, Dobromil, Mościska): p. Antoniego Tyszkowskiego.

W Stryju odbyło się d. 6. b. m. przedwyborcze zgromadzenie, celem poczynienia wstępnych kroków do przeprowadzenia wyboru posła do rady państwa z okręgu miejskiego Stryj-Sambor-Drohobycz. Wybrano komitet obszerny i ściślejszy, powołując na prezesa p. Zawatarnickiego, a na tegoż zastępcę p. Fruchtmanna.

Komitet przedwyborczy w Sanoku u zwołał dotychczasowego posła z kurji mniejszej posiadłości pow. Sanok-Lisko-Brzozów, Edwarda Guiewożę, do zdania sprawy z czynności poselskiej i skomunikowania się z wyborcami. W tym celu przybędzie on do Sanoka 17. bm. i na ten dzień na godz. 10. rano zwołano zgromadzenie.

W okręgu mniejszej własności Bochnia-Brzesko, wyłaniają się kandydatury przez Orzechowski: prof. Straszewskiego, Włodka, i notariusza Meisnera. Czy dla uniknięcia walki i rozbięcia głosów nie byłoby lepiej postawić na ten okręg pewnego kandydata, który ma tam wielki mir między włościanami, tem bardziej, że hr. Stadnicki rozpoczął także agitację za sobą, jakkolwiek się do tego nie przyznaje.

Agitacja między ludem, mająca na celu, by z kurji mniejszej posiadłości wyszli przeważnie włościanie, szerzy się ogromnie. Centralny katolicko-ludowy komitet włościański w Wadowicach, odbył onegdaj walną naradę i postanowił bez odnośnienia się do cen. kraj. komitetu wyborczego zalecić włościanom następujące kandydatury: w okręgu Biłań-Zwiczew, włościanin Kramarczyk; Wadowice-Myślenice, dyrektor Towar. ochrony, własności mniejszej, Żalanski; Kraków-Chrzanów-Wieliczka, dr. Zielowski; Brzesko-Bochnia, włościanin Orzechowski; Nowy Sącz-Grybów-Nowy Targ, włościanin Potoczek; Sanok-Brzozów-Lisko, włościanin Skwara; Tarnobrzeg-Pilzno-Dąbrowa, ks. Siemiński; Jasło-Krosno-Gorlice, August Lewakowski; Mielec-Tarnobrzeg-Ropczyce, ks. dr. Kopyciński; Rzeszów-Kolbuszowa, hr. Zdzisław Tyszkiewicz; Łańcut, hr. Hompsch; Jarosław-Cieszanów, ks. Wojciech Michna; Przemysł-Mościska Dobromil, Wł. Krański.

Zaleszczycki komitet powiatowy wyborczy, złożony nader licznie z obywatelstwa wszelkiego stanu, tak Polaków, jak Rusinów, postawił w dniu wczorajszym (8. bm) — jak się dowiadujemy z telegramu przewodniczącego komitetu, pana Głazewskiego — kandydatem na deputowanego do Rady państwa posła hrabiego Mieczysława Borkowskiego — odwołując się jednocześnie do porozumienia z komitetami borszczowskim i horodeńskim. Przy niepospolitych zasługach hr. Mieczysława Borkowskiego w powiecie borszczowskim, którego jest wioleletnim marszałkiem i jego nadzwyczajnej tamże popularności wśród włościan, wydaje się pewnem, że kandydatura ta ma wszelkie szanse powodzenia. — Komitet horodeński zbierze się podobno d. 13. bm. w Horodence gdzie ma przed nim stanąć oświadczenie sam kandydat, poseł Mieczysław Borkowski.

W Rzeszowie, komitet przedwyborczy na posiedzeniu z d. 4. bm. wybrał komitet ściślejszy, w skład którego weszli pp. dr. Zbyszewski, jako przewodniczący, a jako członkowie: dr. Fechtgen, Holzer Izak, Kras Aleksander, dr. Koppel, M. Ohniewicz, Pogonowski, dr. Reich, dr. Segel. Komitet ten ma się porozumieć z komitetem jarosławskim i przedstawi kandydatów na posła do Rady państwa.

Z Rohatyna piszą nam: Z powodu rozpisanych wyborów do Rady państwa z grupy mniejszej posiadłości, odbyło się z inicjatywą komitetu krajowego d. 6. bm. zgromadzenie przedwyborcze pod przewodnictwem marszałka powiatowego p. Mikołaja Torosiewicza na którym obecnych było przeszło 100 osób z tutejszego powiatu, reprezentujących wszystkie warstwy ludności miejscowej.

Pierwszy zabrał głos p. Kazimierz Zaremba, dotychczasowy poseł z okręgu wyborczego Brzeżany-Podhajce-Rohatyn i w dłuższym wywazującym przed-

Po raz ostatni ziemiemi powiewy Wypełnią życiem nnużone trzewy. — Zolnierze, przedziej kończy z tym mottochem! Cel — pal! Padł wystrzał, zadymiło prochem. — Niech żyje Prancja! — na okrzyk ostatni Upadających pod płonące mury, Huk odpowiada w ulicach armatni, I wersalezików ciągnących tambury.

Weniesy strzelcy sprawili się dzielnie... Gdybyż do wrogów strzelali tak celnie! Pieniądze mają, Prusom się opłacą, I mają wolność, lecz wolność i adaco.

— No, i cóż dalej, i cóż nasi na to? — Ha, cóż, mówili, pokatmy raz przecie, Jaką nas Francja nagradza zapłatą Za przelewana za nią krew po świecie. Zbierzmy się wszyscy, czy mać czy niewiasta, Rozwiniemy nasze wolności sztandary, I idźmy środkami zdumionego miasta — A zobaczymy, jak nas Paryż stary, Któremu wieczną to zostanie plamą.

Przed Napoljońską będzie zęgał bramą. Francuz takiego wstępu nie wytrzyma. Niechaj się tylko Emigracja zbierze! Bo gadaj co chcesz, a ja nie uwierzę W miłość moskiewską. Zaleźli w katuzę — Szal, polityka, błędy robią duże. To i cóż? — wzmąć pół miliona ludzi, A gdy się w ogniu bitew duch obudzi — No, to zobaczą! Nam pilnować sprawy, Czy los życzyli, czyli niełaskawy.

Na śmierć gotowi a na biedę tohórze, To może lepiej głodniei oczyma Czekać na pensję niedną w prefekturze. Gadaj, a taki z nimi rady niema.

I tu się mówca pochylał nad szklanką, Kończąc gawędę znaną warszawianką: „A Francuzi, czyż boz ceny Rany nasze dla wa-sa, Z pod Marengo, Wagram, Jeny, Lipska, Drezna, Wterlo.“

Skeńczyłem — smutno — gasną stare świece — Pożółkłe, wiotkie jak ten papier w tece.

Teofil Lenartowicz.

mówieniu zdał sprawę ze swej działalności poselskiej zaznaczając przedewszystkiem, że wybrany będąc w ostatnim roku kadencji Rady państwa rozporządzał bardzo krótkim czasem i że w czasie tym myślał przedwznieść jego działalność był interes włościan powiatów, które go mandatem swym obdarzyły, to też zadał sobie trud i uzyskał, że podatki gruntowe z powiatów tych z powodu klęsk elementarnych z lat poprzednich odpisane zostały i że kwota odpisana z powiatu rohatskiego przedstawia sumę 10 tysięcy zł. Lecz nietylko interes trzech wyżej wymienionych powiatów, lecz wogóle interes włościan leżał mu na sercu i dlatego wszelkie sprawy, które tylko korzyść stanowi włościanom, przyniesić mogły z cadych sił swoich posierał, a najlepszym tego dowodem ustawa o zwolnieniu spadków włościańskich nie przesyłanych 500 zł. wartości od należności przesylnych. Przemówienie to przyjęto hucznymi oklaskami i udzielono posłowi wotum ufności.

Następnie wniósł p. Ostręga o wyłączenie, że celem zgromadzenia jest wybranie komitetu powiatowego, któryby obmyślał kandydaturę najodpowiedniejszą i potem ją wyborcom zalecił, oświadczył, jakie warunki kandydat dla powiatu tutejszego najodpowiedniejszy posiadać powinien i dać temu wybrać się mającemu komitetowi dyrektywę, któryby się przy wyborze kandydata w uwzględnieniu okoliczności możliwie dokładnie kierował.

Zaraz wyjął swe własne zdanie co do koniecznych przymiotów wybrać się mającego kandydata i wywołał ten dyskusję, w której wzięli udział pp. Bittner, Kowalewski, Bicz, Weidmann, Makowicz i Niedźwiecki, a przy wyjątem wymianie zdań, zgodzono się na to, że kandydatem powinien być tylko ziemianin odczuwający dobrze dolę włościanina, tej postawy bytu narodu i państwa. Zyczenie to wyszło z ust włościan. Z tego też powodu peletono komitetowi, któryż zaraz wybrano aby się tej wakazówki wedle możliwości trzymał.

W Buczacz, jak telegrafują nam, na wczorajszym zgromadzeniu wybraniem celem przeprowadzenia wyborów z miast Kolomyja-Sniatyn-Buczacz, postawiono kandydaturę p. Leona Meislera i uchwalono ją popierać.

Celem wyboru posła do Rady państwa z miast Tarnopol-Brzeżany ukonstytuował się w Brzeżanach w dniu 4. bm. zebrany wskutek inicjatywy burmistrza niasta p. Gärtera, komitet przedwyborczy i wybrał komitet ściślejszy, oraz powziął uchwałę, aby przy wyborze uwzględnić tylko te osobistości, które swe kandydatury zgłoszą najpóźniej do dnia 17. bm. i na zaproszenie oświadczyć stanę przed wyborcami. Wobec tej uchwały uprasza komitet wszystkich ubiegających się o mandat z miast Tarnopol-Brzeżany o nadsyłanie zgłoszenia swoich kandydatów do komitetu na ręce sekretarza p. dr. Stanisława Schätzla. W skład komitetu przedwyborczego wchodzi pp.: Bandler Mendel, Blaszkiewicz Tomasz, Czajkowski Andrzej, Fried Majer, Gärter Jozef, Halberthal Jakób, Korduba Teodor, Kaszowski Maciej, Landau Leon, dr. Madejski Leon, Merl Karol, Ramski Wiktor, Radecki Stanisław, Solecki Leonard, dr. Schätzler Stanisław, Turski Władysław, Wolcki Franciszek, Werscher Jozef, dr. Zauderer Albert.

Przesilenie gabinetu we Włoszech

trwa dotąd, pochłaniając uwagę nietylko Włoch, ale całej Europy, a zwłaszcza interesowanych w trójprzymierzu. Dlatego też budzą wielkie zajęcie głosy pism włoskich o przyszłym gabinetcie, który ma po Crispim kierować nawą państwową. Król dotychczas nie objawił swojej decyzji, a przecież już teraz zewsząd atakują ten przyszły gabinet, choć jeszcze nie jest mianowany.

Charakterystykiem w walce tej dziennikarskiej jest, że organa, przedtem radykalne, cofają się i poczynają powoli przyjmować ton oficjalny, podczas gdy ściśle dotąd umiarkowane pisma przybrały charakter wprost nieprzyjazny dla przyszłego gabinetu, i z szczególną zajądłością występują przeciw Nicotera.

Perseveranza przypominając bezgraniczne samolubstwo człowieka, który niedawno w Neapolu dopomógł irredentyście Imbrianiemu do zwycięstwa przy wyborach gminnych, byle tylko wydrzeć triumf Crispimu, a dziś łączy się z najnieawistniejszymi sobie, kiedy spowiada się ich użyć za narzędzie do dopięcia swoich celów. Corriere di Napoli wznawia oskarżenie, swego czasu przez Gassetta d'Italia podniesione, że Nicotera zdradził 300 z Sapri i ich przewódce Pisanca Burbonem. Wystąpienie Corriera jest tak gwałtowne, że każę domyślać się jakichś spraw osobistych.

Popolo Romano przypominając stare przysłowie włoskie: „Jeżeli to róże, to zakwitną“ — przypuszcza, że Rudini spełni nadzieję, jakie sam robi W każdym razie jednak lepiej jest przynajmniej powątpiewać o tem. Rzymscy mernery polityczni wróżą nie długi żywot mającemu się narodzić gabinetowi — jeżeli nie runie w otwartej walce, to padnie ofiarą zasadzek, które już teraz a priori nam stawiają.

Dzisiaj nadchodzi z Rzymu depesza, oznajmiająca, że przesilenie gabinetowe zostało załatwione. Nowe ministerjum włoskie już istnieje. Przyjdą i teki spraw wewnętrznych objął Rudini, roboty publiczne Branca, finansse Colombo, teke sprawiedliwości Ferrari, oświaty Villani.

Anglja i Portugalja.

Uwaga całej Anglii zwrócona obecnie na spór portugalsko-angielski o posiadłości południowo-afrykańskie, uszuwa na drugi plan sprawę Parnella, John Morleya i wszystkie inne. W tych dniach ma się odbyć szereg konferencji między lordem Salisburyem a przybytymi z Afryki przedstawicielami angielskimi z kraju Dobrej Nadziei pp. Cecillem Rhodes i Henrykiem Lochem, gubernatorem kraju Dobrej Nadziei.

Cecil Rhodes jest naczelnikiem British South-Africa Company, potwierdzonej dekretem królewskim z 25. paźd. 1889, która to kompanie patronuje szlachta angielska, włożywszy w nią bardzo znaczne kapitały. Handlowa ta kompania doprowadziła w weszłym roku do nieporozumień, przekroczywszy jeszcze przed uregulowaniem granic, sferę interesów portugalskich. Wywołało to w Portugalji silne zaburzenia, upadek gabinetu, a nawet zagrożilo dynastji upadkiem, — tak silnie wzburzyła w Portugalji powszechnie niezadowolone konwencja wymuszona przez Anglię.

Chodzi teraz o zawarcie ponownego układu, do czego lord Salisbury potrzebną informację od powołanych właśnie przez niego mężów. Nie ulega wątpliwości, że objaśnienia przez nich dane nie mogą wypaść na korzyść Portugalji.

Wiedzą tam o tem — i z nateżeniem wycekują rezultatów konferencji, bo mogą decydująco wpłynąć na losy Portugalji. Nowa dyplomatyczna porażka gabinetu Abreu e Souza wywołałaby rozgoryczenie, a w skutkach swoich poważniejsze, aniżeli niedawny rokosz wojskowy w Oporto. Postanowilo zatem ministerjum portugalskie rozwinąć wszelkie możliwe środki prewencyjne, nie wyjmując nawet zaprowadzenie wielkiego stanu obywatela w całym kraju, gdyby się rozruchy poważniejsze gdziekolwiek wznowiły. W tym celu zostaną wzmocnione załogi wielo miast, jak Villa Fernando i Elvas; niektóre podejrzaną oddziały i bataliony wojska postanowiono wysłać na południe, a 43 oficerom, znanym z tendencji demokratycznych, dano dymisję. Są to wszystko środki, mogące na jakiś czas osłabić rewolucję, ale nie potrafią one dacha demagogicznego zgnieść i zaprowadzeniu republiki na zawsze zapobiedz.

Arcyksiąż Franciszek Ferdynand w Petersburgu.

W piątek wydan bal dworski na cześć przybyłego gościa, który wystąpił na nim po raz pierwszy w insygnia orderu św. Andrzeja, nadanego mu przez cara. Bal otworzył car z carową w pierwszej parze, za nimi postępował arcyks. Franciszek Ferdynand z wielką księżną Marią Pawłówną. Pierwszą turę polonezu tańczył arcyksiążę z carową, drugą z wielką księżną Elżbietą Fedorówną. Także i w innych tańcach brał arcyksiążę udział. Przy kolacji siedział gość po prawicy carowej, wielka księżna Marią Pawłówną po lewicy. Przy tym samym stole, zastawionym na 27 osób, siedzieli: wielkie księżne, ambasadorowie z żonami i damy dworskie. Car wiedeł swoje zwycięstwo siedział przy stole tylko chodząc wokół sali. Przebieg balu był świątyni.

W sobotę zwidził arcyksiążę cerkiew Piotra i Pawła, aby pomodlić się na grobie cara Aleksandra II, zwidział następnie katedrę Rożańska i złożył wizytę ministrowi domu carskiego hr. Woroncowski Daszkowi, ministrowi spraw wewnętrznych Darnowowi i posłom Niemiec, Anglii, Włoch, Turcji, Francji i żonie austro-węgierskiego posła, hrabini Wolkenstein. Wreszcie udał się arcyksiążę do ministra spraw zagranicznych Giersa. Arcyksiążę ma zabawić do piątku w Petersburgu, poczem uda się do Moskwy. W czasie swego pobytu w Petersburgu ma on być u różnych członków carskiej rodziny na objadach, następnie weźmie udział w małym polowaniu i w drugim balu dworskim. W Moskwie zabawi trzy dni.

Dzienniki rosyjskie zajmują się naturalnie pilnie temi odwiedzinami. Wbrew wydomod Fremdenblatu, który powiadał, że wizyta arcyksięcia nie ma na celu misji politycznej, chociaż się wyrazem życzenia dworu wiedeńskiego polepszenia stosunków z Rosją, pisze Nowoje Wremia, że rosyjskiemu dworowi i społeczeństwu wystarcza to, aby się z owego faktu serdecznie cieszył. Jednak organ hr. Kalnoyego lepiej uczynił, niedotykając wcale kwestji misji. Wobec pewnych okoliczności, uważa, że arcyksiążę wyjechał w podróż bez żadnej misji, mogłaby być uważaną za nieaktowne usiłowanie rozproszenia nadziei, jakich nikt żywić nie zamyslał. Rosyjskie społeczeństwo cieszy się odpowiedziami, gdyż są one sprzeciwieniem się stanowisku tych austriackich polityków, którzy naprężenie w stosunkach z Rosją podsycałi.

Zarządzenie naczelnika dostojnego gościa donoszą jeszcze, że arcyks. Ferdynand został zamianowany szefem 26 pułku dragonów, który też przybrał natychmiast jego imię.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Łowów dnia 9. Lutego.

* Zapiski osobiste. Redaktor warszawskiego Ogrodnika polskiego p. Edmund Jankowski otrzymał od akademii narodowej rolnictwa, przemysłu i handlu w Paryżu zaproszenie na członka.

Dr. Mieczysław Stanecki otworzył kancelarię adwokacką w Kaluszu.

* Teofil Lenartowicz przysłał do Gasety Narodowej wiersz, który dzisiaj w fletionie umieszczamy, w liście z Florencji d. 2. bm. do p. Platona Koscińskiego, z którego dwa ustepy tutaj przytaczamy: „Pom edzy papierzyskami mojami znalazłem wspomnienie o dwu przyjaciółach, rozstrzelanych w czasie zdobycia Paryża przez wojska wersalskie: Adolfe Rozwadowskim i Ludwiku Szwajczerze. Fakt nastąpił tak jak opisałem. Nie bardzo to udatne, ale na bezrybiu i rak ryba.“

* Cierpieć można na oczy, pracować nie mogę. ani się do czegoś poważnego zabrać. Jak mi to ciężko, nie masz wyobrażenia. Z Polaków nie ma tu nikogo, z Włochami stosunki objętne — ha, trudne wyganianie jeszcze dopisał: „Tak ślepy jestem, że nie widzę, co piszę.“

* Czas narodowi zaprosił lirnika, aby wrócił do kraju, i usłać mu tu gniazdo spokoju. wśród swoich, na przypadający wkrótce jubileusz jego siedmudziesięciolecia! Król ko a tak dojmująco opisał w tym liście Lenartowicz swoje położenie, że namięlnie staje nam przed oczyma, co powiada w dzisiejszym wierszu: „Cierpiakę dużo, gdyż tak skąpy w słowie.“

* Ślub. Wczoraj wieczór odbył się w kościele OO. Bernardynów przy niezłomnym udziale publiczności ślub panny Heleny Zdzankiej, córki nadprokuratora państwa z nadporożeniemi artylerji p. Aleksandrem Truskowskim. Liczne grono weselne, pojedymowane serdecznie przez rodziców panny młodej, zabawiło się do białego świtu.

W Przemyslu odbył się 1. bm. ślub Ant. Stef. Dożyckiego prof. gimnazjalnego z panną Janiną Kaszubianką z Belwina.

* Zareczyny. W sobotę odbyły się zareczyny najmłodszej córki tutejszego reagenta i radnego miasta dr. Józefa Blumenfelda, panny Felcji Blumenfeldówny z młodym lekarzem dr. Ehrlichem.

* Mianowania. Rada szkolna zamianowała tymczasowym nauczycielem Tadeusza Amirowicza, sta tymczasowym nauczycielem szkoły etatowej w Pobereżu.

* Przedstawienia. Minister sprawiedliwości przedstawił prokuratora państwa, Fryderyka Kuhnen, w Złoczowie, do Czerniowiec; sędzię powiatowego Cyryla Mełńskiego, w Bursztynie, do Dynowa; a sędzię powiatowego Edmunda Hilarego Radwana Wołkiewicza, w Dynowie do Bursztyna; i zamianował zastępcę prokuratora, Mieczysława Lachawca, w Stanisławowie, prokuratorem państwa w Złoczowie.

* Nadanie stypendjum. Namiestnictwo nadało opróżnione stypendja z funduszu naukowego, przeznaczone dla młodzieży narodowości ruskiej, w kwocie rocznych po 105 zł., począwszy od roku szkolnego 1890/1, słuchaczom praw: Michałowi Suchańskiemu, IV roku; Michałowi Potoczce, II roku i Pio-

trowi Winnickiemu. I. roku, tudzież Bazylemu Smolinowi, słuchaczowi I roku filozofii w c. k. uniwersytecie we Lwowie.

* W kasynie szlacheckiem na wczorajszym nadzwyczajnym zgromadzeniu członków zostali wybrani: Prezesem hr. Siemiński-Lewicki, wiceprezensem Stanisław hr. Badien. Dyrektorami: Z. Augustynowicz, Juliusz Bielski, Antoni hr. Golejewski, St. hr. Mycielski, Franciszek Rozwadowski i Emil hr. Potocki

* Wybory uzupełniające. Do rady powiatowej sokal-kr-j w mieście p. Edwarda Nikorowicza z Ulwowa, który zrzeknął się godności członka wydziału rady po istowji, wybrano ks. Lubomęskiego proboszcza bełżkiego.

* Sprawa wydziału lekarskiego na uniwersytecie lwowskim, rażniej nieco postępować zaczyna. Mi i-terstwo oświecenia z dnia 22. grudnia 1890 l. 2306 poleciło namiestnictwu wypracowanie programu utworzenia i kosztorysu wydziału lekarskiego we Lwowie. W tym celu zwołano fachową ankietę do Krakowa. W skład jej wchodzi oprócz wiceprezydenta dr. Bobrzyńskiego, jako przewodniczącego, następujący mówie fachowi: referent spraw sanitarnych rada dr. Józef Merunowicz, rada budownictwa przy namiestnictwie Józef Brannseis, prymarższ szpitala powszechnego profesor dr. Adam Czajewicz, delegat uniwersytetu lwowskiego prof. dr. Bonisław Radziszewski, delegaci uniwersytetu Jagiellońskiego profesorowie wydziału lekarskiego dr. Edward Korczyński i dr. Tadeusz Browicz, dwaj reprezentanci Wydziału krajowego, przez tenże wyznaczony się mający, i jeden delegat z żoną magistratu lwowskiego.

Ankieta ta odbędzie swe posiedzenie już d. 14. lutego pod przewodnictwem dr. Bobrzyńskiego i zastanawiać się będzie nad następującymi punktami:

- 1. Sprawa możliwego umieszczenia klinik uniwersyteckich w gmachu lwowskiego szpitala krajowego.
2. Sprawa ewentualnego objęcia administracji tych klinik przez Wydział krajowy.
3. Sprawa dostarczenia klinikom potrzebnej liczby chorych dla celów naukowych.
4. Sprawa zapewnienia dostawy zwłok dla instytutu anatomji patologicznej, tudzież sprawa odstąpienia części gruntów, oddanych do użytku szkoły weterynaryj, na rzecz wybudowań się mających zakładów teoretycznych wydziału lekarskiego.

Krakowski Przeglad lekarski pisze: „Protokół dokładny, oraz poszczególne sprawozdania fachowe, p. przewodniczący przedłożył namiestnictwu. Z nich rząd powożmie przekonanie, że utworzenie wydziału lekarskiego we Lwowie jest tylko kwestją pieniężną, bo zasadniczym przeszkódem nie podnieciono; nabędzie także przekonanie, że z matemi wyjątkami i kwestja osób nie nastrożca prawie żadnych trudności.“

* Także agitacja wyborcza. Jeden z przyjaciół naszego pisma miał sposobność czytać depeszę następującej osnowy, wysłaną z Kolomyj do dra Blocha: „Meiseles spritzt mit Geld, Byk sagt er ist Regierungscandidat. Geschwind Etwas machen“. Ciekawoścno co też pan Bloch zrobił?

* O przyszłość b. ministra skarbu zaczyna się dzienniki wiedeńskie troszczyć. Sonn- und Montags Zig. donosi, że Dunajewski ma zostać burmistrzem m. Krakowa!

* W fletionie na ostatniej stronie naszego pisma rozpoczynamy dziś druk nader zajmującej powieści Jerzego Gisona p. n. „Przyjaciel komisarza“.

* O nową kolej. Do ministerstwa handlu wpłynęło podanie krakowskiej firmy spedycyjnej, Goldstn i Sp. o nadanie koncepcji na kilkukilometrową kolej, łączącą swoją stacją z okają parostatków na Wiśle. Połączenie to ma na celu, umożliwienie bezpośredniej ekspedycji towarów do Gdańska

* Karnawałowa upojenia wkrótce w przeszłość się pokładają... wnet odpuścisz pigmka pani i młodzieńcze z twarzą bladą. Bo na niebie i na ziemi różne znaki zapowiadają wróż światu, że się zbliża „gorzkich żalów“ czas i śledzi. — I najpierwszy postu posel już wyruszył wczoraj w polo: Chwilę postnej kontemplacji skracał koncert ten w „Sokole“. W tej żalobnej atmosferze cieszył wczoraj nasze oko widniejący wszędzie adisz: „Stój! Telegram! Bal pod Sroka“!..

* Mandyry dla gimnazjalistów, jak się dowiaduje lwowski korespondent N. Ref. mają być wkrótce wprowadzone. Wiadomo, że na ostatniej seji sejmowej uchwalono rezolucję, wyrażającą rząd do zaprowadzenia umundurowania uczniów. Owó rezolucja ta, przeszedłszy przez alembik róluchy dyktasterji, wpłynęła do ministerstwa oświaty i poczęła za sobą ten skutek, że władze szkolne poczęły nad sprawą umundurowania studentów czynnie gorliwie studja. W dalszym ciągu przedłożyły one ministerstwu wniosek zaprowadzenia mundurów szkolnych. Jako termin wejścia w życie rozporządzenia, które ma zostać co do tego wydanem, oznaczono początek roku szkolnego 1891/92. Obowiązują zaś powszechnie ma ono od r. 1892/93. Uniform składać się będzie z bluzki z sukna granatowego o stojącym kołnierzu z dystynkcjami (srebrne paski dla klas niższych, złote dla wyższych), ze spodni z sukna szarego i płaszczu ciemno szarego.

* Wjazd Flory czyli corso kwiatowe na lodzie, które ubiegłej niedzieli z powodu niewykonanych jeszcze przyborów odbyć się nie mogło, odbędzie się w niedzielę 15 lutego z festywnym tym połączenie będzie rozdanie srebrnych medali tym, którzy w sztuce żywiarskiej na to odznaczenie szczególnie zasłużyli.

* Wieczornica. W kasynie mi-jijskim odbędzie się w środę dnia 11. bm. zamiast programem zapowiedzianego wieczoru męskiego, wieczornica, na którą i panie mają wstęp wolny. Peczętek e godz. 7 1/2 wieczór.

* Piknik Koła Literackiego, zapowiadany na 10. bm. z powodu nieprzewidzianych przeszkód nie odbędzie się.

* Wieczorek na dochód Towarzystwa św. Salomei, urządzony w dniu 25 zm. przyniósł 1446 zł. 50 ct. ogólnego dochodu, po odtrąceniu zaś wydatków, które wyniosły 440 zł. 9 ct pozostał dochód czysty w kwocie 1006 zł. 41 ct. Komitet wieczorku pozowza się do miłego obowiązku złożenia gorącego podziękowania wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do osiągnięcia tego pięknego rezultatu, a w szczególności p. prezydentowi Mochnackiemu za użyczenie materji do dekoracji sal jak również i paniom, które złożyły się na bufet i zajmowały się rozsprzedaniem biletów i artykułów bufetowych. W końcu podnieść musi komitet z wdzięcznością staranne, gustowne i ze względu na cel dobroczynny niedrogie wykonanie dekoracji przez p. Tytusa Turkowskiego, szanego dekoratora-tapicera

Przyjaciel komisarza.

Romans
Jerzego Grison.

Tajemniczy list.

Wszyscy, którzy byli w łasku bulońskim na premierach w teatrze, pamiętają z pewnością hrabinę Meursault. Spotykano ją w ekspozycji z śliczną córeczką dziesięcioletnią, która wyglądała raczej na jej siostrę, lub też w towarzystwie męża. Każdego uderzała jej nadzwyczajna piękność, która przyciągała niezwalczonym urokiem.

Państwo de Meursault uchodzili za najszlachetniejszą parę w całym Paryżu, a jednak liczni wielbiciele kusili się o pozyskanie względów pięknej hrabiny. Ale ich zabieg był nadaremny — każdy dostał odprawę grzechną i bez rozgłosu, ale niemniej stanowczą. Musieli więc poprzestać na uwielbieniu hrabiny zdaleka i na zadrożeniu jej mężowi.

W chwili gdy się zaczyna nasze opowiadanie, znajdujemy panią de Meursault samą w hotelu przy alei Friedland. Hrabia bawił chwilowo

w swoich posiadłościach nad Soanę, gdzie był zajęty wyborami jednego ze swoich przyjaciół.

Była dziesiąta rano. Hrabina spała jeszcze w swoim pokoju, przybranym niebiesko. Słońce czerwone przebiegało przez gęste stopy, zbudziło ją ze snu. Podniosła się, rzuciła okiem na piękny zegar emalowany i szepnęła:

— Już dziesiąta, a ja obiecałam Janince, że wstanę wcześniej, aby z nią pojechać do lasu. Będzie się na mnie gniewać...

Zadzwoniła. Weszła pokojówka, przyniosła listy i dzienniki z poczty na srebrnej tacy.

— Janinka już wstała? — spytała hrabina.

— Panienska bawi się już od godziny w ogrodzie.

— Nie pytała się o mnie?

— Panienska nie kazała budzić mamy.

— Drogie dziecko! Idź jej powiedz, że zaraz będę gotowa. Każ zaprzęgać konie i wrazać mię ubrać.

Pokojowa pospieszyła wykonać rozkazy. Ale przed wyjściem podniosła stary i fala światła oblała pokój.

Czekając na jej powrót pani de Meursault zaczęła oglądać listy. Rozrzuciła je na łóżko, patrząc czy nie ma listu od męża. Lecz nagle zwróciła jej uwagę jakieś nieznane pismo. Była to olbrzymia koperta, opatrzona pięcioma pieczęciami. Obok adresu były te słowa: „Wyłącznie o osobisty“.

Zdawało się hrabinie, że to wielkie, wyrażające pismo nie jest jej zupełnie nieznane. Ale w pierwszej chwili nie mogła się domyśleć, o kogo ten list pochodził. Rozewała żywo kopertę. Wewnątrz znajdował się obszerny rękopis. Pismo było to samo co na kopercie.

Hrabina zaczęła czytać:

„13. grudnia 1875 o drugiej z północy miał miejsce przy ulicy Chateaudun, oryginalna i dramatyczna scena; morderca usiłował brzytwą podciąć gardło swojej ofiary...“

Pani de Meursault wydała okrzyk i zbladła śmiertelnie. Rękopis wypadł jej z rąk i potrzebowała zebrać całą siłę woli, aby nie zemdląca. Te dwie linie przypominały jej straszne zdarzenie, o którym zapomniała w ciągu dziesięciu lat szczęścia.

Zanim wyszła za Fernanda de Meursault, którego kochała gorąco i z wzajemnością, była żoną Pawła Sallanches, bogatego bankiera z ulicy Chateaudun, którego zgon tragiczny poruszył całe miasto.

Paweł Sallanches nie był wyciecznym człowiekiem. Należał do tej arystokracji pracy, która nam dała obecnych książąt finansów. Jego bogactwo nie było dawne. Jego ojciec, prosty górnik z Sabaudji, przybył do Paryża z gromadą chłopców ze swojej wioski, pieszo, z kijem w ręku i torbą na plecach, szukał szczęścia. Był najpierw

handlarzem skórek króliczych, potem zbieraczem starożytności. Pewnego dnia wziął się do przedsiębiorstwa rozbierania starych domów i wkrótce osiągnął znaczne zyski. Za cesarstwa, gdy się zaczęło zajmować teoriami wytypienia pauperyzm, Sallanches, chcąc użytkować stare materiały, których nie mógł się pozbyć, zbudował mały kosztem na przedmieściu Paryża ogromny gmach dla robotników, co się przyczyniło znakomicie do powiększenia jego dochodów a zarazem zostało mu opinię szlachetnego filantropa.

Pan Sallanches ojciec byłby z pewnością otrzymał order, gdyby śmierć nie zaszkodziła go wkrótce do dokonaniu tego dzieła. Syn jego, Paweł Sallanches, widząc się w posiadaniu tak znacznego majątku, sprzedał za ogromnym zyskiem swoje nieruchomości i założył bank przy ulicy Chateaudun.

Zaczął skromnie, podobnie jak ojciec. Ale wkrótce dał dowody zręczności i śmiałości, które mu zjednały w świecie finansowym znakomitą sławę. Bank Pawła Sallanches i spółki miał opinię poważnej i pewnej instytucji.

Dotychczas z tego stanowiska, Sallanches pomyślał o ożenieniu. Właśnie jeden z jego współników, Monnetier, odebrał swoją córkę z klasztoru. Był to człowiek starej szkoły, śmiało pomysł go przestraszały, wolał interesa mniej zyskowne, a pewniejsze. Nie mógł więc dać wiel-

kiego posagu swojej córce, zwłaszcza wobec dzisiejszych wymagań. Ale Ludwika miała osiemnaście lat, była ładną blondynką o jasnych oczach, blizszyżących z pod długich rzęs jak dwa brylanty. Paweł Sallanches miał jeszcze w żyłach gorącą krew górala sabaudzkiego. Poznał Ludwikę i wkrótce oświadczył się o jej rękę.

Była między nimi ogromna różnica wieku. Sallanches dochodził już do czterdziestki. Ale ojciec Monnetier, który był wdowcem i bał się osamotnienia dla swojej córki, pragnął ją wydać za mąż i osądził, że człowiek tak poważny i znany jak pan Sallanches był partją nie do odrzucenia. Zaś młoda dziewczyna, w swojej nieświadomości, widziała w małżeństwie tylko wolność, bał, ekwipaże, wszystkie przyjemności bogactwa. O miłości wcale nie myślała; serce jej jeszcze nie przemówiło i wierzyła ojcu, który ją zapewniał, że będzie uwielbiał swego męża.

Z początku rzeczywiście zdawało jej się, że go kocha. Ale pewnego dnia na balu spotkała młodego oficera huzarów, Fernanda de Meursault, który się nią żywo zajął. Mimowolnie porównała go ze swoim mężem, co nie wyszło na korzyść bankiera. Wkrótce pani Sallanches poznała, że nigdy nie kochała męża i że Fernand był jedynym człowiekiem na świecie, któryby mógł ją uszczęśliwić.

(C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

DOMY i parcele we Lwowie -- sprzedaje z powodu przesiedlenia się na wieś pod warunkami dla kupujących nadzwyczaj korzystnymi, i plan sytuacyjny kompleksu dołączającego bezpłatnie wydaje Emil Berte-miljan Brajer, ul. Brajerowska 10. 125

Prośba o pomoc.

Paulina Stanko z domu Bordeska, wdowa po kapitanie, ma syna ciemnego, mieszka ul. Łyczakowska 91.

Samolotny gospodarz lasowy

przełożony obszaru dworskiego, budowniczy i mierniczy, poszukuje od powiedniej osoby. Blizsza wiadomość A. B. poczta Żurów. 2198

Do sprzedania para koni kareciany

walchów gniadych, 7-letnich, miary 172 cm., dobrze ujeżdżonych i spokojnych. — Blizszych szczegółów udzieli Zarząd dóbr w Glinianach. 2007

Sadzonki chmielu z Saaz

z najlepszego położenia i w wyborym gatunku roszy, firma L. Löbl w Saaz. Szuk 1000 z opakowaniem zł. 8 loco Saaz. Rozsyłka zaczyna się w środku kwietnia. Uprasamy o weczesne zamówienia.

Towarzystwo tkaczy w Białowej

poleca znane z dobroci i taniosci **Plótna czysto lniane,** weby, dymy, rękawki, chustki, chusteczki białe i kolorowe, druchły, płócienka, ok-sfordy i t. d. po cenach najniższych. Próbkę franco. 2206

Najtańsze i najlepsze Okruchy herbaciane

w głównym składzie **HERBATY** Fryderyka Schubtha we Lwowie, Rynek I. 45.



Siewniki do koniczyny także z kołami bocznymi

na jednego konia dostarczają 2196

UMRATH I SPÓŁKA

fabryka maszyn rolniczych PRAGA-BUBNA. Filia i wycieczny skład dla Galicji i Bukowiny we Lwowie ul. Grodecka I. 61. Katalogi na żądanie darmo.

Paryż 1889. Medal złoty. Złr. 250 w złocie

nagrody, jeżeliby Crem Grollecha nie unnał wszelkich nieczystości i wyrzuteń skórnych, piegów, plam wątrobianych, węgrov, czerwoności nosa i t. p. Crem Grollecha utrzymuje skórę w świeżości aż do najpóźniejszego wieku i nadaje jej biały i młodzieńczy wygląd. Nie jest to żadna sminka. Cena 60 ct. Należy żądać wyraźnie odszczególnionego Cremu Grollecha, znajdując się bowiem wiele falsyfikatów. Szwam Grollech, mydło należące do tego 40 ct. Grollecha Hair Milkon, najlepsze na świecie środki do farbowania włosów, bez otowiu, po 1 złr. i 2 złr. Skład główny J. GROLECH Berno (Brünn). Dostanie w każdym większym magazynie. We Lwowie S. Rucker apt., w Krakowie W. Redyk apt., w Przemyslu D. Ludkiewicz i Spł., w Bzeczowie J. Schallter i Spł., w Tarnopolu H. Kahane apt. i M. Krzyżanowski apt. 2182

45.000 do wygrania na **Promesę Bodencredit** 2010. Ciągnięcie 16 lutego. „Mercur“ Wechselstubben-Actien-Gesellschaft Wien, Wollzelle 10.

Alfred Bassl w Opawie (Troppau) na Szląsku austr. **Skład nasion rolniczych i leśnych** poleca wypróbowane nasiona wszelkiego gatunku i rodzaju hurtownie i drobiazgowo. **Największy skład sztucznych nawozów po najtańszych cenach.** Wzory i cenniki gratis i franko. 2094

ALBIN SOLECKI we Lwowie, ulica Wałowa I. 11. utrzymuje na składzie towary kolonialne najlepszej jakości, dla drobnej i hurtownej sprzedaży. Zalaśnia komisowe zakupna i sprzedaże produktów rolnych, nasion polnych i ogrodowych. Przyjmuje do komisowej sprzedaży wszelkie fabryczne wyroby. Zastępstwa fabryk i składy komisowe pod warunkami najdogodniejszymi. 2190

BUKIETY weselne, balowe i kytionowe, z kwiatów świeżych, najgustowniejsze i najtańsze poleca handel kwiatów **JANA STACHIEWICZA** we Lwowie, plac Marjański I. 11. 2089

PIGULKI BLANCARDA NA JODZIE ZELAZA NIEZMIERNYM. Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez Formularz oficjalny francuski, sankcjonowane przez radę Medyczną w Petersburgu. Postępowe i skuteczne w leczeniu Jodu i Żelaza, pigułki te skutują wyjątkowo we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skorodowany (pukliny, zakłamanie kanałów, humory, etc.), słabość, przewlekły kłótny żółty żółacz, w Ciepłocie (białaczce), w Liczności (białych upiastkach), w AMENORRHEE (zatrzymanie przepływu krwi), w SUCROTACH, w BYSTLIŚCI ORGANICZNEJ, etc. Osiadanie podają one lekarzom środki terapeutyczne, antydotum silny, do podwyższenia organizmu i do wzmocnienia konstytucji limitacyjnych, słabych lub dołabionych. N.B. — Jod niezczysty lub zepsuty kalaza, jest lekarstwem niebezpiecznym, rozdrszającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych PIGULEK BLANCARDA, zład należy, naszą pieczęć na szklance i podpis nasz niniejszy położony u spodu szklanej etykiety. Aptekarz w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40. WYSTREGAĆ SIĘ FAŁSZYSTW.

SKŁAD FABRYCZNY PAPIERU Antoniego Gawłowskiego ulica Batorego I. 14 poleca Szan. urzędom i Wielebne Duchowieństwu papier różnego gatunku, tak w ryzach jakoteż na detali. **Envelopki, kasetki, notatki, mydła i perfumy** z pierwszorzędnych fabryk **po cenie najtańszej** przybory do pisania i rysowania. Przyjmuje zamówienia na bilety wizytowe drukowane i lito-grafowane. Karton na bilety w wielkim wyborze. **Ramy i paspartu na obrazy, premie, fotografie itp.** **TUTKI CYGARETOWE** z własnej fabryki, uznane przez dotychczasowych Szanown. odbiorców za najlepsze w cenie od złr. 1-20 za 1000 sztuk. **Fabryka Tutek, plac Marjański I. 8.**

Połyaskujące koszule. Nowość! Rjecki (Fiumański) Nowość! **Krochmal do bielizny** 2014 w elegancko opakowanych tabliczkach. Do nabycia w każdym większym handlu korzennym.

HANDEL HERBATY EDMUNDA RIEDLA WE LWOWIE poleca zboru majowego: **Herbatę familijną znakomitą** 1/2 kilo 1 złr. 80 ct., 2 złr. i 3 złr. **Wysiewki z najlepszych herbat** 1/2 kilo 1 złr. 30 ct. i 1 złr. 60 ct. 2082

SZPRYCOWANIE MATICO PP. GRDMALTA I K., Aptekarzy w Paryżu. Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny Matico, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilka na powszechnie wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie najporęczywszą rzeżączkę. W Paryżu, 8, ulica Wdienne, i w głównych aptekach. We Lwowie w aptekach pp. Mikolaszowa, Wewiorskiego, Ruckera, Sklepińskiego i Belsera. 2118

Losów Jó Sziv Najtańsze z wszystkich istniejących losów. Rocznie 3 ciągnięcia. Główna wygrana złr. 20.000, 15.000, 10.000 itd. „Dobre Serce“ Sprzedajemy powyższe losy po obecnym bardzo niskim kursie t. j. po złr. 4 za sztukę gotówką, albo **na raty** 1 sztuka w 9 ratach miesięcznych po złr. —50 3 sztuki w 13 1/2 „ „ „ „ 1- 5 sztuk w 15 „ „ „ „ 1-50 pod bardzo korzystnymi 10 „ „ „ „ 3- warunkami 25 „ w 16 „ „ „ „ 7-10 Za złożeniem pierwszej raty uzyskuje się wyjątkowe prawo grania na te losy. Losy Jó Sziv oprócz wszelkiej pewności zaliczają się bardzo korzystnym planem losowania i nie kosztuje więcej jak zwykła promesa, która po każdym ciągnięciu traci swoją wartość, gdy tymczasem oryginalny los Jó Sziv bierze udział w grze przez 123 ciągnięcia i każdej chwili odpowiadającym być może. Dla najbliższych ciągnięć zalecamy następujące kombinacje, dające największe prawdopodobieństwo wygranej: **Grupa 11** 1 los Jó Sziv 1 los Bazylka (Dombau) 1 los węg. Czerw. krzyża wygrana złr. 320.000 1 los Serbski tytoniowy Już w lutym 3 ciągnięcia. Wszystkie 4 losy w 24 ratach miesięcznych po złr. 1-50. **Grupa 8** 3 losy Jó Sziv 3 losy Bazylka (Dombau) 1 los Serbski tytoniowy wygrana złr. 270.000 Już w lutym dwa ciągnięcia. Wszystkie 7 losów w 25 ratach miesięcznych po złr. 2-00. **Wechselstube Werner & Comp., Wien I., verlängerte Wipplingerstrasse Nr. 39.** Zamówienia z prowincji załatwiamy odwrotną pocztą. Kalendarz losowań gratis.

Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje **wszystkie efekta i monety** po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację poleca 2115 **4 1/2% listy hipoteczne** **5% listy hipoteczne premowane** **5% listy hipoteczne bez premii** **4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego** **4 1/2% listy Banku krajowego** **4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską** **4% pożyczkę propinacyjną galicyjską** **5% pożyczkę propinacyjną bukowicką** **4 1/2% pożyczkę węgierską kolei państwowej** **4 1/2% pożyczkę propinacyjną węgierską** **4% węgierskie obligacje indemnizacyjne** które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje **po cenach najkorzystniejszych.** UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne mającące papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do efektów, u których wyzerowały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

10 medali zasługi, dyplom uznania i dyplom honorowy **na wszechświatowej wystawie w Antwerpii za niezrównane Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumerje.** Antilentilia. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji ususza w krótkim czasie piegi, plamy wątroblane, białny itd., nadaje cerze szlachetną białość, świeżość i delikatność. — Cena 2 złr.

Pilipton włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuję, lecz tylko odmalowuje włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. — Cena flakonu 1 złr. 50 ct.

Valentin najsmilsze wypadanie włosów wstrzymuje, esbulki włosów wzmocnia i do wywarzenia i porostu włosów pobudza. — Cena flakonu 3 złr. pół flakonu 1 złr. 60 ct.

PUDR KSIĄŻĘCY nie zawiera żadnych metalicznych przysmieszek, jest to najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przykłada do twarzy, nadaje piękna, naturalną białość i jest niescoenionym środkiem do higienicznego pielęgnowania twarzy. Pudełko małe pudru białego 60 ct., czarne 1 złr. z zabieganiem 1 złr. 50 ct. Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko 70 ct., większe 1 złr. 20 ct. z zabieganiem 1 złr. 60 centów.

Woda fiołkowa. Ususza z twarzy przysusze, liszaje, trądziki, pierchzenie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dołki espowe. Twarz odświeża, wybiela i wydlizka. — Cena 1 złr.

Mydło kosmetyczne. Odznacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierchnięciu rąk i twarzy, bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Ususza piegi i żółto-brunatne plamy z twarzy. — Cena 60 centów.

J. IHNATOWICZ we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika I. 3, ulica Halięka, róg Boimów I. 19. — W KRAKOWIE Sukiennice I. 20. — W CZER-NIOWCACH Rynek I. 2. **Najtańsze źródło do nabycia wszelkich potrzeb do szycia, haftu i krawiecczyny damskiej** wełny, bawełny i nici do robót drutowych, włóczki, barasu, filozeli, sznelek i paciorki, haftów na kanwie, płótnie i aksamicie, rzezb z drzewa z wycięciem na haft, wstążek, wypustek, wstawek szlerek i koronek, mydeł, perfum, grzebieni i szcetek, pularesów, woreczków i sakiewek, **Instrumentów muzycznych** Harmonik, Skrzypiec, Gitar, Cyter, Herophonów **STRUN ZNAKOMITYCH** i przyborów do reperacji fortepianów w handlu pod firmą **A. SEDLAK** we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego I. 9. Łaskawe zamówienia uskuteczniają się natychmiast.

Istniejąca od 23 lat firma optyczna **CELESTYNA KOTKOWSKIEGO** we Lwowie, w Hotelu Żerka poleca Szanownej P. T. Publiczności 1890 **wszelkie towary optyczne i fizykalne** w zakres tego rodzaju wchodzące artykuły — z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych, jako to: okulary, ewikiery od 80 ct. i wyżej, barometry pod gwarancją, termometry, stereoskopy, mikroskopy, rozmaite lupy i t. p. Również przyjmuje urządzenia dzwonków elektrycznych pokojowych i domowych, po cenach umiarkowanych i pod gwarancją. Wszelkie reperacje wykonuje szybko i tanio. Z głębokim szacunkiem **C. Kotkowski, optyk.**

W drukarni Pillera i Spółki nabyć można książkę do modlenia pod tytułem: **OFFICIJUM** czyli „Powinność codzienna Chrześcian“ zebrane przez M. Szajnę Karmelitę. Cena: { za egzemplarz broszurowany 1 złr. — ct. „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 50 „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 50 „ w szkafie z kłami 2 „ 50 „